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Rapport financier 2018 
Jean Pierre MAIZIERE, Trésorier  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Vous t rouverez dans le dossier qui  vous a été remis à l ’ent rée l ’essent ie l  de ces comptes annuels  
(Bilan au 31 décembre 201 8 et Compte de résultat 201 8 ) .  La présentat ion des comptes est  conforme 
aux recommandat ions  du Consei l  Nat ional  de la Vie Associat ive.  
 
Nous tenons à disposi t ion de toute personne qui  souhai te les consul ter ,  l ’annexe aux comptes annuels 
ains i  que le grand l i vre .  
 
Le bi lan présente,  après répart i t ion du résul ta t  de l ’exerc ice,  un total  de 5 380 257 €.   
 
Le compte de résul tat  de l 'exerc ice dont  le tota l  des produi ts  es t  de 1 758 213 €   
dégage un excédent  de 54 146 € .   
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

J’ai le plaisir de vous présenter les comptes du Conservatoire des Sites 

Alsaciens. 

 

Les comptes annuels  au 31 décembre 2018 qui vous sont présentés ont été 

contrôlés par le cabinet BDO France - Ile de France.  

Il s’agit de la société de commissariat aux comptes  que nous avions 

accréditée en assemblée générale et qui certifie, conformément à la loi           

« Sapin » nos comptes annuels. 
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Le Bilan au 31 décembre 2018 
 
 

Faits marquants de l’exercice :  
 

  Achat d’un ensemble immobi l ier  au 3  rue de Soultz à CERNAY  :  
Le 28 décembre 2018, s ignature de l ’acte notar ié  re lat i f  à l ’acquis i t ion du s iège de 
l ’associat ion au 3  rue de Soul tz 68700 CERNAY  :   

 
❶Terrain bât i  3 rue de Soul tz à Cernay  :  135 530 €  (20% du coût d ’acquis i t ion du bien)  :  

acquis i t ion en pleine proprié té de la parcel le  sect ion 43 n° 119/28 d’une contenance de 34 
ares  et  83 ca  

 
❷Bât iments  :  3 rue de Soul tz à Cernay  :  542 120 €  (80% du coût  d ’acquis i t ion du bien )  

 

  Activité foncière  :  
  

❶ l ’acquis i t i on en pleine proprié té  de 20,5431 ha  méri te de f igurer  parmi  les fa i ts  marquants   

 
❷ le  f inancement conséquent par les souscript ions méri te qu’on y appor te une at tent ion 

par t icul iè re  :  le besoin  en f inancement en 2018 est  quasi  équivalent  à 3 années de col l ec te 
de souscrip t ions ,  en conséquence i l  conviendra de poursuivre act ivement les campagnes de 
souscrip t ion  

 
 

La valeur to tale des ter rains acquis en 2018, hors f ra is  de notai re  es t  de 186 572 €  pour une 
superf ic ie to tale  de    20 ha 54 ares 31 ca .  

 

Superficie 

(ares)
Terrain en pleine propriété Typologie Valeur terrains

549,75 Pfetterhouse, Gerschwiller Etangs de Gerschwiller 90 000 €

724,59 Lauw, Buchberg Carrière de bois 63 000 €

481,43 Lembach, Kohlweg Carrière 18 820 €

197,23
Herbsheim, Boehlmatten et 

Roettel

Ried de la Zembs à Herbheim, 

Obenbheim, Rossfeld
9 862 €

68,99 Gresswiller, Wurmberg Colline du Wurmberg à Gresswiller 3 450 €

29,5 Wissembourg, Im Woog Vallée de la Lauter à Wissembourg 1 300 €

2,82 Bischoffsheim, Kritt
Bischenberg à Bischoffsheim et 

Rosheim
141 €

2054,31 186 572 €TOTAL  
 

Les f ra is  re lat i fs  à ces acquis i t ions s ’é lèvent à  25 161,55 € .  Le coût g lobal  de ces 
acquis i t ions s ’é lève à 211 733,55  €  

 

Le f inancement de ces ter rains es t  assuré comme sui t  :  

  les souscript ions   :         96 033,95 €  
  les subvent ions de l 'Agence de l 'Eau Rhin  Meuse :    115 699,60 €  

 
 

 Equipe salariée du Conservatoire des Si tes Alsaciens  
 

❶nouvel le Miss ion Ingénie r ie pour les Zones Humides et  la Biodivers i té largement soutenue 

par  l ’Agence de l ’Eau Rhin Meuse 
❷embauche d’un chargé d’études RNN dans le cadre du p rogramme animat ion de l ’AERM 

af in de progresser dans l ’avancement de la rédact ion des  plans de gest ion  
❸embauche d’un CDD pour la  mise en œuvre de programmes spéci f iques (mares)  

❹embauche d’un CDD Chargée de projet  Vie associat ive ,  Réseaux Bénévoles e t  Va lor isat ion 

sur pro jet  associa t i f  
❺Mouvements  de personnel  en 2018  :  au courant du 2ème semest re  de l ’exerc ice écoulé,  du 

changement  !  4 départs  pour ra isons personnel les,  7  arr i vées  
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Act i f  immobi l isé  :  Inves t issements réal isés au t i t re des moyen s techniques de fonc t ionnement  :   

 
  Matér ie l  et  out i l lage  :  débroussai l leuses,  barre  de coupe  :  pour un montant de  3 617,90 €  
  Matér ie l  de t ransport  :  véhicule et  remorque :  pour un montant de 23 292,86 €  
  Matér ie l  informat ique  :  ordinateurs de bureau :  pour un montant de 2 150,04 €  

 
 
 
L’Act i f  c i rculant  correspond au matér ie l  de vente  en s tock,  aux c réances dont  1 558 190  €  de 
subvent ions  à recevoi r ,  et  aux disponibi l i tés .  
Subvent ions à recevoi r  au t i t re de 2018  :  977 478 €  
Antér ieur  :  610 711 €  p r inc ipalement  FEADER/DREAL au t i t re des contra ts  Natura 2000 et  AERM  
 
Les disponibi l i tés,  s ’é lèvent à 698 986 € .  
 
 
Je détai l le rai  le poste  subvent ions  dans sa global i té  plus  avant dans  ce rappor t .  
 
Les fonds propres regroupent les fonds associat i fs ,  les réserves,  le s droi ts  des coproprié tai res et  
les subvent ions d’ inves t issements renouvelables.  
 
Enf in les det tes représentent au total  1 408 248 €,  dont l ’emprunt contracté pour le f inancement de 
l ’acquis i t ion pour 343 000 €,  dont les autres  det tes 338 229 € concernent  l ’acompte RFF, et  les 
produi ts  consta tés d 'avance  333 669 €  correspondant aux subvent ions 2017-2018  (N2000-AERM :  
programmes plur iannuels  & RGE inves t issement ) et  à des fonds  employés au fur et  à mesure 
(partenariats  e t   MCE)  
 

 
 
 

Le Compte de résultat 2018 
 
 

Le résul tat  de l 'exerc ice se solde par un excédent  de 54 146,36 €.  
I l  est  proposé d’af fecter  le résul tat  d ’exploi ta t ion e t  la  réal isa t ion du pro jet  associat i f  :   

 

Excédent de l’exercice : montant 
total 
 
 

54 146.36 €  54 146,36 € excédent d’exploitation de 
l’exercice 
 

Affectation de l’excédent 
d’exploitation de l’exercice 

54 146,36 €  16 546,36 € fonds de réserve général 
 16 000,00 € fonds de réserve 

investissement 
 30 000,00 €  Projet associatif action 

de valorisation, de communication et 
promotion du CSA 

 - 8 400,00 € Reprise projet associatif 
action de valorisation, de 
communication et promotion du CSA 

Réalisation d’un projet 
associatif :  

334 650,00 €  300 000,00 € reprise sur projet 
associatif acquisition foncière 
d’envergure et/ou opération 
immobilière pour un nouveau siège 
de l’association 

 34 650,00 € reprise sur fonds de 
réserve investissement 

 dotation valeur du patrimoine intégré 
à hauteur de 334 650 € 

 

 
Proposi t ion d’af fectat ion de l ’excédent de 54  146,36 €  :  af fectat ion au fonds de réserves généra l  
pour un montant de 16  546,36 €  et  au fond de réserve pour invest issements à hauteur de 
16 000,00 € aux  projets associati fs  pour un montant de 21  600,00 €   (pro jet  associa t i f   act ion de 
valor isa t ion,  de communicat ion et  de promot ion du CSA  :  dotat ion 30 000 € et  repr ise 8  400 € à  
hauteur de la réal isa t ion de l ’act ion en 2018) .  

  Pour mémoi re  en 2017 le consei l  d ’adminis trat ion avai t  val idé l ’af fectat ion du PRODUIT 
« EXCEPTIONNEL » de l ’exerc ice 2017 :   331 082,  41 €  :  Legs  contra t  d ’assurance vie  

  Premières  opérat ions  d ’ent ret ien du s i te de Ribeauvi l lé,  ob je t  du legs   
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  Pro je t  associat i f  acquis i t ion foncière d’envergure et /ou opérat ion immobi l iè re pour un 
nouveau s iège de l ’associat ion  

  Le 28/12/2018,  le Conservatoi re des  Si tes  A lsaciens a réal isé l ’opérat ion d ’acquis i t ion du 
s iège pour  un coût total  de 677 650 €  f inancés à  hauteur  de 343 000 €  par  un prê t  :  i l  est  
proposé de procéder aux reprises des pro jets  associat i fs  suivants :  

  Reprise du pro je t  associat i f  acquis i t ion foncière d’envergure et /ou opérat ion immobi l ière pour 
un nouveau s iège de l ’associat ion à  hauteur de 300 000 €  

  Reprise du fonds de réserve pour  inves t issements à hauteur de  34 650 €  

 
 
 
 
 
Les salai res,  charges et  ass imi lés const i tuent le poste de dépenses le  plus impor tant  (57,8%)  de nos 
charges.  
 
 
Les subvent ions  d’exploi tat ion représent ent 83.11 %  des recettes ,  e l les  i l lust rent  le par tenariat  avec 
l ’ensemble de nos partenai res publ ics .  
 
 
Je vous rappel le que les souscript ions d’acquis i t ion sont d i recte ment inscr i tes  au bi lan.  En 2018,  les   
10 % n 'ont  pas été prélevés sur les souscrip t ion s pour ê tre af fectés aux f ra is  l iés à la gest ion de ces 
souscrip t ions  et  en conséquence non comptabi l isés en produi t  l 'année de leur versement.  
 
I l  est  fa i t  une dis t inct ion ent re la par t ie u t i l isée et  la part ie à u t i l iser .  I l  a été considéré que la part ie  
non u t i l isée (179 290 €)*  correspond à des fonds assort is  à une condi t ion :  la réal isat ion de l 'ob jet  
de la souscript ion,  ce qui  expl ique le rec lassement dans les fonds avec droi t  de reprise.  I l  reste au 
passi f  du bi lan,  la par t ie des souscript ions ayant f inancé les  ter rains  (678 620 €)* .  La part ie ayant  
f inancé les  f ra is  d 'acqu is i t ion es t  rapportée au compte de résul ta t  en produi ts .  
*  :  détai l  dans le tableau de la page 8/12 :  les chi f f res f igurent au passi f  du bi lan dans les fonds  
associat i fs  
 

 
Les aut res  produi ts   83 103 €  correspondent  à des mesures compensatoi res pour l ’envi ronnement  
(MCE)  et  à des opérat ions de par tenariat  ( partenariat  avec  EDF-Rhin  pour la protect i on des mi l ieux 
naturels  Rhénans).  

 
 
Les produi ts  f inanciers  4 412 € sont en net  d iminut ion en rapport  avec  les comptes à terme échus f in 
2017 dont  les taux rémunérateurs  progressi fs  étaient  à un niveau plus élevé que les intérêts  servis  à 
l ’heure actuel le .  

 
 
 
 
 
 
 

Les subventions attribuées en 2018 
 

Quel le que soi t  leur nature ,  e l les sont ins cr i tes  en comptabi l i té,  dès  récept ion de l ’a r rêté 
d’at t r ibut ion  

AERM 411 394 €               

AERM AMI 78 380 €                

AERM ABER ZH 55 793 €                

RGE 328 773 €               

DREAL 288 797 €               

CD 67 182 408 €               

CD 68 100 000 €               

Etat UE contrats N2000 109 656 €               

Etat-région : animation N2000 15 960 €                

DIVERS 88 145 €                

1 659 306 €             
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Dans le compte de résu l tat ,  les subvent ions  d’exploi tat ion s ’é lèvent  à  1 461 286 €  
 

  1 401 127 € sur  subvent ions at t r ibuées en 2018  
  60 159 € sur  subvent ions at t r ibuées en 2017 (mise en œuvre de contrats  N2000,  subvent ions  

AERM travaux RNN et  quote -part  des  f ra is  sur  acquis i t ion)  
 

  A noter également,  les subvent ions  comptabi l isées au bi lan (opérat ions d’ inves t issement) 
pour un montant total  de 128 701 €  

 
 
 
 
 

Les souscriptions reçues en 2018 et cumuls à fin 2018 
 

Les souscrip t ions  et  les  appor ts  pour la  réal isa t ion des acquis i t ions const i tuent  un axe pr ior i ta i re  de 
not re associa t ion.  
En 2018, le  Conservato i re a col lecté,  spéci f iquement pour la  maît r ise foncière ,  a u total ,  32 720 € ,   
en souscript ions d’acqu is i t ions  répart ies comme sui t  et  1 805  € en don af fecté aux ac t ions  pour  le 

s i te des Rohrmatten à Sélesta t . 
 

  Le tableau c i -après préc ise les répar t i t ions par  thémat ique, pour l ’exerc ice écoulé  et  à  t i t re  
indicat i f  le cumul  depuis la mise en place de la méthode  de ges t ion des col lectes de 
souscrip t ion.  

* le % ne reflète pas la réalité par rapport à l'annualité des actions financées : il correspond au rapport subventions notifiées dans l'exercice 
(même si elle concerne plusieurs exercices) par rapport au total des subventions 
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au 31/12/17 au 31/12/18 2018

total reçu
part 

fonctt

 parts 

d'acquisition 

 ventilation 

en % des 

rentrées 

reçues  

Ried 80 €                  10 609 € 10 689 € 0,24%

Vergers 5 000 €              59 356 € 64 356 € 15,28%

Vergers : Lixhausen 13 663 € 13 663 €

Vergers : Balgau 10 736 € 10 736 €

Hautes-Vosges 4 000 €              94 496 € 98 496 € 12,22%

Marais Bas-Potas 30 641 € 30 641 €

Collines calcaires 2 360 €              47 081 € 49 441 € 7,21%

C.C. : Bouxwiller 2 435 € 2 435 €

Régio Natura (SRN) 71 098 € 71 098 €

SRN : partenaires divers 51 556 € 51 556 €

SRN : purge de droits 2 744 € 2 744 €

Heckeland 1 269 € 1 269 €

Wurmberg 40 €                  8 460 € 8 500 € 0,12%

Sans thématique particulière 15 400 €            223 617 € 239 017 € 47,07%

Berentzwiller 3 480 € 3 480 €

Zones Humides 5 360 €              141 850 € 147 210 € 16,38%

Pelouses sèches 3 600 € 3 600 €

Site intérêt géologique & 

archéologique
480 €                0 € 480 € 1,47%

Opération Annuaires 27 936 € 27 936 €

Partenariat Coop 40 000 € 40 000 €

Totaux 0 € 0 € 32 720 €          844 628 € 877 348 € 100,00%

Rohrmatten don affecté 1 805 €              4 520 € 6 325 €

collecte totale 34 525 €            849 148 € 883 673 €

Projet

2018

Cumul parts d'acquisitions

 
 

 

 
  Si tuat ion concernant les souscript ions en 2018 :  l ’année 2018 se s i tue à un bon niveau en 

mat ière  de souscrip t ions du publ ic  car  34 525 € (cont re  34 520 € en 2017,  30 520 € en 2016,  
38 520 € en 2015, cont re 25080 € en 2014, contre 45 640 € en 2013 et  37 880 € en 2012)  de 
souscrip t ions  ont é té  col lectés  
.  

  Les souscrip t ions  ont cont r ibué au f inancement de l ’act iv i té foncière  du Conservatoi re à 
hauteur de 45,35 % 

 
  Le Conservatoi re  des  S i tes Alsaciens poursui t  act ivement  les ac t ions  dest inées à col lec ter 

les souscript ions du grand publ ic  et  tout  aut re  moyen pour le  f inancement  des  pro je ts  
d’acquis i t ions foncières  :  en ef fet ,  seule  l ’agence de l ’eau Rhin Meuse interv ient  dans  le 
f inancement des acquis i t ions de zones humides :  tous les aut res pro jets  fonciers doivent en 
conséquence être f inancés par le bia is  de souscript ions ou de mécénats…  
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 ci-contre un tableau général sur les 
souscriptions : leur utilisation en 2018 & le solde 
restant à utiliser, c’est-à-dire les montants 
disponibles pour les opérations à venir (à titre 
d’information également, l’utilisation cumulée au 
31-12-2017 et au 31-12-2018 des souscriptions 
pour le financement des terrains et des frais y 
afférant) 

 

 

 Pour le Conservatoire des 

Sites Alsaciens, il est 

important de disposer de 

moyens suffisants au titre 

des souscriptions à utiliser 

afin de permettre aux 

instances délibératives, de 

se positionner rapidement 

sur toute opportunité 

foncière 
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en euro s en %

Ried 10 688,70 € 5 040,51 € 2 968,19 € 5 040,51 € 2 968,19 € 2 680,00 € -                -        

Vergers 64 355,69 € 16 120,90 € 5 239,95 € 141,00 € 168,00 € 9,17 € 16 261,90 € 5 407,95 € 1 243,43 € 9,17 € 41 451,58 € 309,00 € 0,3%

Vergers : Lixhausen 13 662,99 € 8 813,43 € 4 809,56 € 8 813,43 € 4 809,56 € 40,00 € -                -        

Vergers : Balgau 10 736,22 € 7 831,12 € 2 870,80 € 7 831,12 € 2 870,80 € 34,30 € -                -        

Hautes Vosges 98 496,37 € 78 916,74 € 15 579,63 € 3 654,72 € 345,28 € 82 571,46 € 15 924,91 € 0,00 € 4 000,00 € 4%

M arais Bas-Potas 30 640,54 € 26 701,48 € 3 899,05 € 26 701,48 € 3 899,05 € 40,00 € -                -        

Collines calcaires 49 441,48 € 11 750,27 € 4 348,06 € 681,43 € 138,28 € 12 431,70 € 4 486,34 € 32 523,44 € 819,71 € 0      

C.C. Bouxwiller 2 435,37 € 622,45 € 305,74 € 622,45 € 305,74 € 1 507,19 € -                -        

Régio Natura (SRN) 71 098,34 € 28 626,94 € 8 658,09 € 28 626,94 € 8 658,09 € 33 813,31 € -                -        

Régio Natura (SRN)  DONT BAUX EM PHYTHEOTIQUES -                -        

SRN : partenaires divers 51 556,33 € 39 425,56 € 12 130,77 € 39 425,56 € 12 130,77 € 0,00 € -                -        

SRN : purge de droits 2 744,08 € 2 744,08 € 0,00 € 2 744,08 € -                             -  €              -                -        

Heckeland 1 269,14 € 936,54 € 332,60 € 936,54 € 332,60 € -  €              -                -        

Wurmberg 8 499,88 € 3 876,37 € 1 293,72 € 2 768,07 € 561,72 € 6 644,44 € 1 855,44 € -  €              3 329,79 € 3%

Sans thématique 

particulière
239 016,71 € 95 646,91 € 26 427,17 € 77 738,25 € 7 567,21 € 85,19 € 173 385,16 € 33 994,38 € 85,19 € 31 722,35 € 85 305,46 € 89%

Berentzwiller 3 480,00 € 3 241,26 € 238,74 € 3 241,26 € 238,74 € -  €              -                -        

Zones humides 147 210,00 € 106 415,45 € 12 367,08 € 1 521,44 € 268,55 € 107 936,89 € 12 635,63 € 26 637,48 € 1 789,99 € 2%

Pelouses sèches 3 600,00 € -                                 -                                      0,00 € -                             3 600,00 € -                -        

Site intérêt 

géologique & 

archéologique

480,00 € 427,03 € 52,97 € 427,03 € 52,97 € -  €              480,00 € 0,5%

GSM  ** 7 500,00 € 7 500,00 € 7 500,00 € -  €              -                -        

T o tal 816 911,86 € 444 210,02 € 101 469,16 € 86 931,94 € 9 102,01 € 531 141,96 € 110 571,17 € 1 243,43 € 94,36 € 0,00 € 174 049,65 € 96 033,95 € 100%

Opération annuaires 27 936,28 € 23 885,48 € 4 050,80 € 23 885,48 € 4 050,80 € -  €              -                

Partenariat Coop 40 000,00 € 35 649,47 € 3 961,90 € 35 649,47 € 3 961,90 € 388,63 € -                

Souscription 

Rohrmatten 
6 325,00 €               2  767,42 € 1 705,96 € 0,00 € 0,00 € 4 473,38 € 1 851,62 € 1 705,96 €

Donation 2 603,85 € 2 603,85 € -                                      2 603,85 € -                             -  €              -                

Donation en nature 85 339,50 € 85 339,50 € -                                      85 339,50 € -                             -  €              

Totaux 979 116,49 € 591 688,32 € 109 481,86 € 86 931,94 € 9 102,01 € 0,00 €        1 705,96 € 678 620,26 € 118 583,87 € 1 243,43 € 94,36 € 4 473,38 € 176 289,90 € 97 739,91 €

Nature de la 

souscription

Cumul des parts 

d'acquisition          

au 31-12-18 avant 

utilisation

utilisation antérieure  des parts pour 

l'achat des terrains

utilisation antérieures 

du don 

utilisation des parts pour l'achat des 

terrains en 2018

autres emplo is 

(charges)
achats terrains

frais sur achats 

terrains

utilisation pour 

bail 

emphythéotique

Souscriptions : leur utilisation et solde restant à utiliser 
remboursement sur 

exercices antérieurs 

réaf f ect é souscript ions 

à ut iliser diminut ion 

souscript ions ut ilisées

utilisation du don 

en 2018
total de l'utilisation CUM ULS

Solde des 

parts 

d'acquisition 

à utiliser au 

31/12/18               

emploi 2018 par 

ligne de 

souscriptioncumuls 

remboursement

s

autres emplo is 

(charges)

96 033,95 €

achats terrains
frais sur achats 

terrains

autres emplo is 

(charges)
achats terrains

frais sur achats 

terrains

bilan 
PASSIF 

fonds  
propres

bilan 
PASSIF   

autres 
fonds 

associatifs
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L’équipe professionnelle  
 

 

L’ef fec t i f  de l ’associa t ion en 2018 es t   de 18,89 ETP  (a lors  qu’ i l  éta i t  compris  entre 17 e t  18 salar iés  
de 2011 à 2017)  
 
Les mouvements dans l ’équipe  professionnel le  en 2018 ont  été développés dans les fa i ts  marquants 
de l ’exerc ice.   
 

Le bénévolat – Contributions volontaires  
 

Pour conclure ce rappor t ,  i l  convient  de soul igner le bénévolat  t rès act i f  que développent  les 
conservateurs,  les natural is tes et  les nombreuses personnes qui  par t i c ipent à nos chant iers  et  à nos 
act iv i tés .  
 
Les informat ions col lectées  -probablement sous évaluées- donnent  une es t imat ion de l ’o rdre de       
16 064  heures de bénévolat ,  dont  envi ron 2 /3   sont générées par les  act iv i tés  sur les  s i tes.   
 
Les abandons de f ra is  sont évalués à  2 843 €.  
 
Les dons en nature non valor isés  :  loyer Of fendorf  :  15 000 €  
 

Les ressources propres  
 

Les informat ions indiquées c i -dessus, dans le chapi t re bénévola t  – contr ibut ions volontai res ,  ne sont 
pas valor isées dans les  comptes.  
  
La valor isa t ion des heures  de bén évola t  au SMIC chargé s ’é lèverai t  à 180 000 €.  Ainsi ,  l ’ensemble 
de ces  informat ions f inancières non valor isées se monterai t  à envi ron  198 000 €.  
 
Les ressources propres  ains i  ré tabl ies  ( i l lust ra t ion c i -dessous)  s ’é lèvent à  360 000 €  
 

 

 
 
Je vous  remerc ie pour  votre a t tent ion .  
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BILAN AU 31 DECEMBRE 2018                                                            
ACTIF 

Exercice

Amortissements 2017

Brut et provisions Net net

 (à déduire) euros

Actif immobilisé :

   Immobilisations incorporelles  : 44 864 44 864 - 2 628

   Immobilisations corporelles :

     - Terrains et bois en pleine propriété 2 140 297 2 140 297 1 818 195

     - Terrains et bois en copropriété : part du CSA 101 032 101 032 101 032

     - Terrains et bois en copropriété : part des copropriétaires 196 385 196 385 196 385

     - Bâtiments 542 120 542 120

     - Agencements et aménagements de terrains 5 265 5 265 - -

     - Inst. Gén. et aménagements de constructions 28 177 28 177 - 640

     - Matériel et outillage 169 214 143 693 25 521 35 460

     - Autres immobilisations corporelles 454 135 399 744 54 391 45 541

     - Immobilisations en cours 1 995 1 995 2 170

     - Acomptes versés sur immobilisations -             -                     -                 

   Immobilisations financières  : -                     -                 

     - Biens apportés avec droit de reprise & dépôts et 

cautionnements 
23 534 23 534 23 534

TOTAL I 3 707 018 621 742 3 085 276 2 225 585

Actif circulant :

   Stocks et en cours : 16 504 16 404 100 100

   Avances et acomptes versés sur commandes - - -

   Créances  :

     - Usagers et comptes rattachés 10 145 2 485 7 660 54 794

     - Subventions à recevoir 1 588 190 1 588 190 1 037 765

     - Produits à recevoir - - 331 082

     - Autres créances - - -

   Valeurs mobilières de placement : 53 472 53 472 -

   Disponibilités : 645 514 645 514 1 082 636

Charges constatées d'avance (2) : 45 45 948

TOTAL II 2 313 870 18 889 2 294 981 2 507 325

TOTAL GENERAL (I + II) 6 020 888 640 631 5 380 257 4 732 910

ACTIF

Exercice 2018 euros

 
 

 
 

 
 



-Conservatoire des Sites Alsaciens - Assemblée générale du 28 avril 2019 – CERNAY (Haut-Rhin) - 
Rapport financier - page 11 / 12 

 
 

BILAN AU 31 DECEMBRE 2018                                                  
PASSIF 

PASSIF Exercice  Exercice  

2018 2017

Fonds associatifs

   Fonds propres :

   Fonds associatifs sans droit de reprise :

     - Valeur du patrimoine intégré 577 474 242 824

     - Subventions d'investissement affectés à des biens renouvelables  1 571 927 1 471 123

     - Souscriptions utilisées & donations 678 620 591 688

   Réserves :

   - Fonds de réserve pour investissement : 2 883 21 533

   - Fonds de réserve général : 40 703 24 156

   - Autres réserves 262 328 540 728

   Résultat comptable de l'exercice :  excédent (déficit = montant négatif) - -

   Autres fonds associatifs

   Fonds associatif avec droit de reprise à la dissolution :

   Subventions d'investissement sur biens non renouvelables : 54 546 40 168

   Souscriptions à utiliser : 176 290 239 410

   Provisions réglementées : - -

   Droits des propriétaires : 196 385 196 385

TOTAL I 3 561 156 3 368 015

Provisions pour risques et charges :

   Provisions pour risques et charges : 226 163 216 999

   Fonds dédiés : 184 690 97 924

TOTAL II 410 853 314 923

Dettes  :

   Emprunts et dettes assimilées  : 343 000 -

   Avances et acomptes reçus sur subventions : - -

   Fournisseurs et comptes rattachés  : 133 594 83 297

   Dettes fiscales et sociales  : 252 428 246 599

   Subventions attribuées à utiliser  : 7 328 7 328

   Autres 338 229 392 990

   Produits constatés d'avance 333 669 319 759

TOTAL III 1 408 248 1 049 972

TOTAL GENERAL (I + II + III) 5 380 257 4 732 910
 

 
 
 
 
 
 
 
 



-Conservatoire des Sites Alsaciens - Assemblée générale du 28 avril 2019 – CERNAY (Haut-Rhin) - 
Rapport financier - page 12 / 12 

 
 

COMPTE DE RESULTAT DE L’EXERCICE 2018 
CHARGES 

Exercice Exercice

2018 euros 2017 euros

Charges courantes non financières :

   Achats de marchandises 

   Variation de stock 845

   Autres achats 360 057 313 225

   Charges externes 221 513 262 747

   Impôts, taxes et versements assimilés 69 802 71 069

   Salaires et traitements 589 536 536 592

   Charges sociales 260 315 238 826

   Dotations aux amortissements et aux provisions :

      Sur immobilisations : dotations aux amortissements 33 417 27 992

      Sur immobilisations : dotations aux provisions 

      Sur actif circulant : dotations aux provisions 

      Pour risques et charges : dotations aux provisions 23 643 28 488

   Autres charges 11 498

TOTAL I 1 569 782 1 479 783

Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun (II)

Charges financières :

   Dotations aux amortissements et aux provisions 

   Intérêts et charges assimilées 1

   Différences négatives de change 

   Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement 

TOTAL III 1

Charges exceptionnelles :

   Sur opérations de gestion 

   Sur opération en capital 

   Dotations aux amortissements et aux provisions 

TOTAL IV 

Impôts sur les associations (V) 1 697

TOTAL DES CHARGES ( I + II + III + IV + V ) . 1 569 782 1 481 481

Engagements à réaliser sur ressources affectées 134 285 44 177

Solde créditeur = Excédent 54 146 375 239

TOTAL GENERAL 1 758 213 1 900 897

CHARGES
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COMPTE DE RESULTAT DE L’EXERCICE 2018                    
PRODUITS 

 

Exercice Exercice

2018 euros 2017 euros

Produits courants non financiers :

   Ventes de Marchandises 1 410 3 542

   Prestations de services

   Produits annexes 1 601 4 773

Sous- total A - Montant net du chiffre d'affaires 3 011 8 316

   Production stockée 

   Production immobilisée 

   Subventions d'exploitation 1 461 286 1 347 520

   Reprises sur provisions ( et amortissements), transfert de charges 29 530 17 434

   Collectes et quote-part des souscriptions rapportées au résultat 84 606 54 198

   Contributions volontaires

   Autres produits 83 103 45 226

 Sous-total B 1 658 525 1 464 377

TOTAL I (A + B) 1 661 536 1 472 693

Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun (II)

Produits financiers :

   De participation 

   D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé

   Autres intérêts et produits assimilés 4 412 22 892

   Reprises sur provisions et transferts de charges 

   Différences positives de change

   Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement 

TOTAL III 4 412 22 892

Produits exceptionnels :

   Sur opérations de gestions 44 747 343 735

   Sur opérations de capital 

   Reprises sur provisions et transferts de charges 

TOTAL IV 44 747 343 735

TOTAL DES PRODUITS ( I + II + III + IV ) 1 710 694 1 839 320

Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs 47 519 61 577

Solde débiteur = perte

TOTAL GENERAL 1 758 213 1 900 897

PRODUITS

 


